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Skolens legattavler.

Ved lektor A age Fasmer Blomberg.

I kirkeordinansen af 1537 findes en bestemmelse om, at der i 
hver købstad skal være en latinskole, og hvis der i en købstad 
havde været flere skoler, skulle de for fremtiden slaas sammen 
til een. Af den grund blev St. Albani, Vor Frue, og St. Hans 
skoler slaaet sammen til Odense Latinskole.

I tidens løb skænkedes mange gaver til de fattige latinskole
drenge; en stor del af disse legater er gaaet op i stipendiefonden, 
der blev oprettet 1802, men et minde om dem har skolen endnu 
i de 10 „fundationstavler“, der i vore dage er anbragt i trappe
opgangens vægge.

Oprindelig havde disse legattavler deres plads i mesterlek
tien i den gamle latinskole paa Klingenberg, men senere var de 
ophængt i Gymnasiets solennitetssal. I efteraaret 1846 kunne 
skolen indvie den nye bygning i Lille Graabrødrestræde, og 
legattavlerne førtes da fra den gamle skole og anbragtes i 
øvers te etages korridor i den nye skolebygning.

Det drejer sig om følgende legattavler:
1. Jomfru Magdalene Emmiksens legat.
„Anno 1588 haver ærlig og velbyrdig jomfru Magdalena Em- 

michsdatter til Grøftebjerg, givet toe hundrede daler, det eene 
til fattige huusarme, det andet til fattige skole-børn i den la
tinske skole her udi Ottense, hvis aarlige rente skal uddeeles 
strax michels-dag. Og findes fundatzen paa samme penge i 
superintendentens giemme hos andre stichtens breve.

Den stund vi have tiid, da lader os giøre got mod alle, men 
aller meest mod troens egne folk. Gal. 6“

I fundatsen bestemmes udtrykkeligt, at der efter mikkelsdag 
skal købes vadmel for renterne til de „arme, nødtørftige og 
nøgne skolebørn“, og dette skal uddeles i Odense skole 14 dage 
før mortensdag „uden aid forhaling“.
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Magdalene Emmiksen var datter af Anders Emmiksen til 
Stensgaard og Agnete Reventlow; hun fødtes o. 1521, døde paa 
Grøftebjerg den 3. april 1598 og blev begravet i Brenderup 
kirke d. 25. april s. a. 1591 ægtede hun på Grøftebjerg Erik 
Bille til Kjærsgaard (1561-1641).

Magdalene Emmiksen hørte til en sønderjysk adelsslægt, der 
i slutningen af middelalderen fik godser på Fyn. Hun skrev sig 
1579 til Damsgaard og Heisager, som hun og søsteren Margrethe 
1583 solgte til Frederik II, der forlenede dem med Vissenbjerg 
birk på livstid og uden afgift ; hun skrev sig også til Millinge i 
Sallinge herred og havde i 1579 strid om markskel med Faaborg 
by. Efter 1583 boede hun på Grøftebjerg. Hun var formentlig 
ca. 70 år, da hun ægtede den 40 år yngre Erik Bille. Han flyt
tede til Grøftebjerg og optrådte der på hendes vegne, og i de 
følgende år var der idelige klager fra bønderne til kongen over 
hendes og Erik Billes overgreb. Ved Grøftebjerg fik hun ind
rettet en vandmølle, og hun udvirkede i 1586 en kgl. ordre til 
kronens bønder i Vissenbjerg om for fremtiden at søge denne 
mølle med deres korn, hvad de hidtil havde vægret sig ved.

I 1589 så biskop Jacob Madsen i Vissenbjerg kirke en hvid 
sten for alteret over jomfru Margrethe Emmiksen og „jomfru 
Magdalene hendes contrafej også udhugget“, det er muligvis 
den ligsten, der nu er indmuret i korets nordvæg i Brenderup 
kirke.

2. Fru Anna Rønnovs legat.
„Anno 1605 haver velbyrdig frue Anna Rønnov, sal. Erik 

Hardenbergs, til Hvidkilde, given toe hundrede daler til fattige 
skole-børn udi den latiske skole her udi Ottense, hvis aarlige 
rente skal udbetales strax efter st. michelsdag.

De som troer paa Gud, skulle tænke til at være de ypperste 
i gode gierninger, dette er menniskene got og nytteligt. Tit. 3.“

Anna Rønnov var datter af Eiler Rønnov til Hvidkilde og 
AnnaTygesdatter Krabbe og fødtes på Hvidkilde 1541, hun døde 
på Skovsbo den 15. juni 1609, nedsat i Flødstrup kirke den 30. 
juni s.å. og begravet i Klovborg kirke. I juli 1561 ægtede hun 
i Odense Erik Hardenberg til Skovsbo (1528—1604).

Som treårig blev Anna Rønnov moderløs og blev derfor op
draget dels hos forskellige slægtninge, dels i jomfruldosteret i 
Preetz. Efter brylluppet opholdt hun og manden sig oftest på 
det af ham opførte Skovsbo, der blev deres yndlingsopholds- 



sted, og hendes familieoptegnelser i Karen Brahes bibliotek 
giver et smukt billede af familielivet på Skovsbo; ægteparret 
synes at have levet lykkeligt sammen, og i ligprædikenen over 
hende anføres, at „hun forstod vel at lempe sig efter hans sind“. 
Ægteparrets sidste år blev triste. Af ni børn døde de seks før 
forældrene og blandt dem de tre sønner, der døde uden arvinger; 
to døtre blev sindssyge. På Egeskov findes Tobias Gemperlins 
portræt af Anna Rønnov, det viser os et kønt ansigt præget af 
vemod og tungsind. Under indtryk af ulykkerne søgte hun trøst 
i en inderlig og dyb religiøsitet, der også gav sig udslag i gaver 
til kirkerne og de fattige, og om hendes fromhed vidner kruci
fikset ved landevejen til Skovsbo. Skønt hun var syg, fulgte 
hun i pinsen 1608 mandens lig til familiebegravelsen i Klov
borg kirke i Jylland; da hun kom hjem, lå hun syg til mikkels
dag; hun kom dog op, men kræfterne slog ikke til, og i somme
ren 1609 døde hun; ligesom sin mand var hun den sidste af sin 
slægt.

3. Fru Margrethe Høegs legat.
„Salig Henning Qvidzow og Christen Qvidzow ferne og mor

ne, anno 1613, haver ærlige og velbyrdige frue Margrete Hogs, 
sal. Christen Qvidzows til Rørbech, givet toe hundrede rix- 
daler til fattige skole-børn udi den latinske skole udi Ottense, 
hvoraf skal gaae aarligen 12 rdlr. til rente-penge som skal 
udgives for st. mortens-dag.

Sirac. Rek den fattige din haand, at din velsignelse skal blive 
fuldkommen.“

Margrethe Justdatter Høeg til Agersbøl var datter af Just 
Høeg til Vang og Mette Mogensdatter Gjøe. Hun døde inden 
den 26. marts 1616. Den 15. september 1580 ægtede hun på 
Trudsholm Christian Quitzow til Rørbæk (død 1587).

Margrethe Høegs ægtefælle Christian Quitzow havde stu
deret i udlandet og synes her at have fået tid til andet end 
studeringerne; thi da han drog ad hjemmet til, fik han et uvel
komment følgeskab af en kvinde, og til sidst måtte den gode 
Christian Quitzow ved hjemkomsten ud med 4000 daler, inden 
han blev den skønne kvit. Han havde gået i Herlufsholms 
skole, og det sagdes, at han allerede da havde friet til Margre
the Høeg, der var i huset hos fru Birgitte Gjøe. Margrethe Høeg 
blev ellers senere trolovet med Johan Venstermand, „men det 
blev til intet“; man må vel formode, at jomfruen ikke havde 
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glemt sin barnekæreste, og da Christian Quitzowkom hjem, viste 
det sig, at han heller ikke havde glemt sin skoledrengeforel
skelse, og skønt jomfruens broder ikke kunne lade være at tænke 
på den fremmede kvinde og de dyre 4000 daler, Christian Quit
zow var blevet fattigere, stod brylluppet på Trudshohn i 1580.

Ægteskabet blev ikke langvarigt; allerede 1587 døde man
den, og fru Margrethe sad tilbage med tre smådrenge; hun 
skulle nå at se to af dem dø som lovende unge mænd. Christian 
døde på Rørbæk i sit tyvende år, og Just faldt i den nederland
ske krig. Den yngste, Didrik, studerede formentlig i Siena 1617 
og blev den tyske nations „consilarius“ og siden hørte man 
intet til ham; fru Margrethe var da død.

I Flødstrup kirke findes i koret en smuk ligsten over Chri
stian Quitzow og Margrethe Høeg, og endnu findes i Idrken 
stolestader med Quitzowernes og Høegernes våben og messing
stager med fru Margrethes våben, og om den nye altertavle, 
der brændte 1865, siger biskop Jacob Madsen, at på siderne 
var der Christian Quitzows og Margrethe Høegs våben, „dog 
hun gav ikke en skilling dertil“; han må dog stå ved, at hun 
gav 10 daler til den forgyldte kalk og disk, „hendes våben 
derpaa“. Mindetavlen i Odense Katedralskole fortæller, at der 
ikke er grund til at tvivle på hendes gode hjerte.

4. Jomfru Margrethe Skovgaards legat.
„Den 1. octob. anno 1613 haver ærlige og velbyrdige jomfrue 

Margrete Schougaard til Sanderum-gaard, givet et hundrede 
rigsdaler til fattige skole-børn udi den latinske skole i Ottense, 
som hun lod antvorde hæderlige og høylærdte mand mag. Hans 
Knudsen, super, ibidem, hvis aarlige rente skal uddeeles strax 
efter st. michels-dag. Prov. 14. Hvo som forbarmer sig over 
den arme, han ærer Gud“.

Margrethe Skovgaard var datter af Jørgen Skovgaard til 
Skovgaard og Anne Johansdatter Urne til Engestofte. Hun 
døde den 7. august 1615 og blev begravet i St. Knuds Kirke.

1583 fik hun af søsteren Karen overdraget dennes part i San- 
derumgaard, og to år efter forlenedes hun med kronens gods i 
Davinde mod at overlade kongen to gårde i Gram herred. I 
Davinde kirke findes endnu herskabsstolen, hvis endestykker 
bærer hendes navn og årstallet 1684. Indtil 1879 sad på Klin
genberg nr. 9 en smuk porthammer med hendes fædrene og 
mødrene våben og årstallet 1600. I St. Knuds kirke ses 



hendes ligsten endnu i koret, visende hendes 16 ahnevåben 
og liendes billede.

5. Jorgen Friis' legat.
„Anno 1641 haver ærlige og fornemme mand Jørgen Friis, 

indvaaner udi Odense, givet til de fattige her udi byen tusinde 
rigsdaler, de 600 til huns-arme, de 400 til schole-børn, af renten 
af disse hvert aar iblant hire ligeligen skal udskiftes.

Hvo som giver dend fattige, hannem skal ikke fattes. Prov. 
28.“

Jørgen Friis, der var købmand i Odense, var formentlig søn 
af rådmand Hans Friis.

6. Hans Jørgensen Mules legat.
„D.O.M.S. Johanni Mulenio Georg. Fil. Nobili prosapia, 

eruditione varia, prudentia, inclyto
Ser.Reg. Danorum in supremo tribunali et collegio camerae 

assessor spectato. oeconomo communitatis Reg. Hafn. Fidelis- 
simo, variis donationibus pio et munífico, cujus memoriam 
gratum gymnasium patriae

cui D C C imperiales thaieros legavit
semper recolit nunqvam ex animo deponet H. M. P. C. hæredes. 

cb lo cLXX.“
Tavlen er ældre end fundatsen, og da der på tavlen nævnes 

gymnasiet, må Hans Mule senere have indsat skolen.
Hans Jørgensen Mule, der var søn af borgmester i Odense Jør

gen Mule og Barbara Mogensdatter Rosenvinge, fødtes i Odense 
den 8. marts 1605 og døde i København den 3. september 1669, 
han blev begravet i Frue Kirke i København. Den 5. december 
1647 ægtede han i Odense Maren Braad (1611-1663).

Hans Mule blev student fra Odense i 1624, studerede der
efter dels i København og dels i Sorø, senere opholdt han sig 
flere år hos den lærde Holger Rosenkrantz på Rosenholm og 
rejste 1629-1634 med hans søn til universiteterne i Oxford, 
Cambridge og Leyden. 1636-1639 var han i England, Frankrig 
og Nederlandene med to unge adelsmænd af slægten Lindenov. 
Et tilbud om et professorat ved Sorø akademi afslog han, og i 
stedet for opholdt han sig i udlandet 1640-46 som hovmester 
for Kaj Lykke. 1654 blev han oeconomus (Kvæstor) ved kom
munitetet, og 1660 blev han assessor i kammerkollegiet og kort 
før sin død assessor i højesteret.
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Hans Mule var en velstående mand og kunne derfor i stor 
stil dyrke sine samlerinteresser. Som møntsamler var han den 
første, der samlede på danske mønter, og hans samling blev 
ved hans død indlemmet i det kgl. møntkabinet. Hans bog
samling på 7000 bind testamenterede han til universitetet sam
men med en kapital til dens vedligeholdelse, og hertil føjede 
han et grundmuret hus i Klosterstræde, der skulle være bolig 
for bibliotekaren. Ved Universitetsbibliotekets brand 1728 gik 
bogsamlingen til grunde, men Det kgl. Bibliotek ejer dog endnu 
enkelte bøger fra hans bogsamling; et katalog over den blev 
trykt i 1670. På Odense Katedralskole findes hans portræt 
(jf. program, 1955, s. 3).

Det fortælles, at da Hans Mule havde mistet sin hustru, lod 
han stadig hendes kuvert dække ved sit bord og forsynede den 
med mad, som derefter blev båret ud af huset som gave til de 
fattige.

7. Margrethe Eriksdatters legat.
„Anno 1694, d. 9.de maji.

Den gudfrygtige og dyd-fulde matrone, 
sal. Margrete Erichsdatter, 
som levede fordum udi ægteskab i XXVII aar 
med dend ædle og høylærde mand, 
sal. Mogens Mule;
derefter udi 12 aar med
magstr. Elias Naur, en lærer i denne skoele i XX aar, og prof, 
p. paa det kongelige gymnasio i I aar.
Haver givet 300 rdlr. til fattige fader-løse skoele-børn, hvis 
aarlige rente skal uddeeles til de sex fattigste iblant dem paa 
margrete dag, efter fundatsen.
Af dend berømmelige sal. matrones efterlatte mand og børn, 
og efter dem af de, som fundatzen dertil berettiger.“

Margrethe Eriksdatter vai- datter af rådmand i Odense Erik 
Jørgensen og Anne Bertelsdatter Wichmand. Hun fødtes 17. 
juli 1634 og døde 11. september 1693. Hun ægtede 1. 23. ok
tober 1653 købmand Mogens Mule (død 1680) og 2. 25. 
januar 1682 professor Elias Naur (død 1728).

Margrethe Eriksdatter forargede borgerskabet ved godt et 
år efter Mogens Mules død at ægte den 16 år yngre konrektor 
ved latinskolen Elias Naur. „En god ven“, skriver Bircherod 
på bryllupsdagen, „som kom om aftenen fra mag. Naurs bryl

9.de
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lup, sagde mig, med livor misundelige øjne somme havde set 
derpaa, at den, som for faa aar siden havde som en anden fattig 
karl ved et pædagogi i salig Mogens Mules hus haft sit brød og 
ophold, nu skulle ved saa lykkelig en mariage med mandens 
efterleverske springe ind til saa skjønne midler i samme hus.“ 
Jeg sagde: „Naar indigentia og opulentia haver saaledes bryl
lup med hinanden, saa gaar gemenligen fru invidia for borde.“

Ved sin død efterlod Margrethe Eriksdatter sig et smukt 
eftermæle for gudfrygtighed og gavmildhed, og det fortælles, 
at skolebørnene stod med taarer i øjnene ved hendes grav. Pie
tet for den berømmelige Muleslægt viste hun ikke; thi hun brød 
deres harnisker itu for at gøre bradepander deraf.

8. Fru Margrethe von Levetzaus legat.
„Anno 1741 d. 11. junii haver frue Margrete Levitzau gene

ralinde af Devitz, christelig givet til den latinske skole udi 
Odense 500 rdlr., hvoraf renterne til hver 11. junii skal ud- 
deeles lige imellem 6 fattige skole-børn af de trende nederste 
lektier i bemeldte skole. Math. 10. cap. 42. vers.“

Margrethe v. Levetzau var datter af oberst senere general
løjtnant Hans Friedrich von Levetzau til Oxholm og Lucie 
Brockdorff. Hun fødtes d. 8. juli 1671 på Oxholm og døde 6. 
januar 1744 på St. Knuds kloster i Odense. Gift 1698 med 
oberstløjtnant senere general Frantz Joachim v. Dewitz til 
Frederiksgave (1666-1719).

Margrethe Levetzau, der efter mandens død en tid boede på 
Frederiksgave, købte 1722 St. Knuds kloster og 1727 Lunds- 
gaard og Jershave og boede til sin død dels på sine gårde og 
dels på St. Knuds kloster i Odense. Både hendes og mandens 
marmorkister står den dag i dag i Sønderby kirke.

9. Det Baggerske legat for dimmissi stiftet 23. juni 1781.
„En mægtig støtte for sin familie / en selvtænkende viden

skabsmand I en pligt følende christen / en original af drivtig- 
hed I forældreløses fader / enkers og uforsørgede jomfruers 
velgjører / de trængende studerendes / høimodige beskytter / 
den synkende armods kraftfulde ophjelper / slaveaandens bane
mand I en retskaffen patriot / en ædelmodig menneskeven / alt 
dette savnes for verden / i den mageløse / Friderich Bagger / 
herre til Juulschou kongelige Majest. / kammeraad virkelig 
justitsraad I og etatsraad som døde d. 23. febr. 1791 / i sin 
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alders 81 aar / men ævig skalleve iblandt os / ved sin priisvær- 
dige stiftelser / lyselig og lønlig bortskiænkede / ban over 156000 
rdl. I hans offentlige gavmildhed / mod Odense skole og gym
nasium I til en rundelig gjengjeld for frie / underviisning og 
understøttelse / beskrives omstændeligen i hans ved / trykken 
udgivne personalier i doctor / og professor og rector Taubers 
grund I træk til et skilderie over menneske / vennen og i efter
retningen om legatum / for Juulskou paa 21000 rdl. og et senere 
I legatum paa 20000 med meere som er / trykt i Odense 1781 
og 1789. Bekostet af J.H. Tauber.“

Ifølge fundatsen skal der hvert år „til 2 af de sindigste, sæde
ligste og til studeringer bedst oplagte deposituri, som er barne
fødte i Fyen og fra Odense gymnasio eller skole det aar sendes 
til Kjøbenhavn betales enhver 50 rdl., af hvilke halvtredsinds
tyve rdl. de 20 udleveres til depositz og de 30 efter examen 
philosophicum, som daudgjør til dem begge eet hundrede rdl., 
da det dependerer af biskoppen med overlæg af professorerne 
at udvælge de mest værdige.“

Etatsråd Frederick Bagger til Juulskov var søn af ejeren af 
Risinge Poul Pedersen Bagger og Pernille Thomasdatter Køb- 
ke. Han fødtes på selvejergården Risinge d. 26. oktober 1710 
og døde på Juulskov 23. februar 1791. Han blev begravet i 
Refsvindinge kirke.

Frederik Baggers fader, der var en præstesøn, døde tidligt, 
og hjemmets kår var små. Han dimitteredes fra Odense 1730 
og blev efter filosofisk eksamen huslærer hos sognepræsten til 
Brahe-Trolleborg; her lagde han sig efter lægevidenskaben og 
drev 1736 medicinske studier i Altona. 1737 tog han juridisk 
embedseksamen og drev samtidig handel med kinesiske og ost
indiske varer. Efter i nogle år at have været hushovmester på 
Brahe-Trolleborg, blev han 1741 birkedommer i Brahe-Trolle
borg birk, et pax- år efter forpagtede han Brændegård og købte 
1760 Juulskov. Af sin samtid anerkendtes han som en frem
ragende landøkonom og filantrop, der hædredes med medaillen 
Pro meritis og Landhusholdningsselskabets store guldmedaille. 
Han skrev en bylov for Refsvindinge og vågede strængt over 
bøndernes moral. Ved nattetid sneg han sig hen til gårdenes 
oplyste vinduer for dagen efter at påtale bøndernes svir og 
kortspil. Fra disse nattevandringer stammer den overtro, 
at Juulskovs ejere „gik dobbelt“. Han oprettede legatei- for 
Juulskovs bønder og grundlagde et hospital i Kullerup og Bag
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gers stiftelse i Nyborg. Skolen ejer hans portræt (program 1955, 
s. 3).

10. Frøken Ernsts legat for dimissi stiftet 28. november 1781.
„Til et uforglemmeligt / æreminde over / Odense latinske 

skoles velgjørerske / forældreløse jomfruers / og enkers vel
ynderske I den over al roes nu langt ophøyede / og i vort og 
efterslægtens minde / udødelige frøken / Juliane Helene Justine 
von Ernst I den jordiske udødelighed befæstede hun / ved 
priisværdige stiftelser / 10.000 rdl. hvoraf 10 fattige jom
fruer I og enker nyde de aarlige renter ligeledes / et legatum til 
den latinske skole i Odense / 8000 rdl. hvis aarlige renter ud
deles til / værdige trængende candidaters understøttelse / deels 
ved deres afreise fra gymnasiet / og skolen til academiet / deels 
efter deres priiselig overstandne / examen philosophicum / 
ifølge den allernaadigst stadfæstede fundats af 1. april 1775 / 
den salig afdøde lever altsaa iblandt os / ved hendes uudtøm
melige gavmildheds kilder / ved rector og professor Taubers 
trykte tale / over hende som evig forfriskende og I varige 
gravminder“.

Som overskud i boet blev der af executorerne i 1785 over
leveret rektor Tauber 106 rdl., og heraf blev bekostet trykning 
og indbinding af en af rektor holdt lovtale over giveren samt 
en mindetavle af marmor.

Juliane Helene Justine Ernst var datter af politimester i 
Kobenhavn Johan Bartram Ernst og Wilhelmine Justine Dot- 
zen. Hun blev døbt 26. april 1714 og døde i Odense 1783, be
gravet 20. marts i St. Knuds kirke.

Hendes tilknytning til Fyn skyldes sikkert, at søsteren Chri
stiane Sophie Ernst gennem sine ægteskaber var knyttet til 
Fyn.
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STUDENTEREKSAMEN 1955

Den klassisk-sproglige linie: 1. Balslev, Rasmus, 2. Dela, 
Marianne, 3. Hansen, Holger, 4. Larsen, Knud, 5. Olesen, Inger, 
6. Ringsted, Margaret, 7. Yarn, Hanne.

Den nysproglige linie: 1. Blomberg, Lone, 2. Gerner-Rasmus- 
sen, Jette, 3. Hansen, Tove, 4. Ingerslev, Per, 5. Johansen, 
Henny Vibeke, 6. Jørgensen, Bente, 7. Lavesen, Holger, 8. Lin
degaard, Jette, 9. Lindstrand, Birthe, 10. Møller, Signe, 11. 
Nielsen, Ole Arnt, 12. Olsen, Jørgen Egon, 13. Petersen, Poul 
Grøndahl, 14. Sørensen, Knud, 15. Wilhjelm, Inge.

Den matematisk-naturvidenskabelige linie: a. 1. Balslev, 
Ivar, 2. Hansen, Birthe, 3. Hansen, Erik, 4. Hansen, Jørgen, 
5. Hansen, Otto Storm, 6. Hansen, Troels, 7. Jensen, Torben 
Stou, 8. Palmark, Mogens, 9. Petersen, Mogens Falcher, 
10. Schmidt, Anders Birch, 11. Simonsen, Bente le-Fevre, 
12. Skytte, Kjeld, 13. Westergaard, Henning, b. 1. Christian
sen, Jørgen, 2. Ehlert, Niels, 3. Hammerich, Else, 4. Jensen, 
Bent, 5. Kelstrup, Lise, 6. Knudsen, Ole Lindegaard, 7. Nissen, 
Kurt, 8. Pedersen, Bendt, 9. Petersen, Flemming, 10. Rasmus
sen, Eli, 11. Simonsen, Henning, 12. Sørensen, Poul Borup, 
13. Thomsen, Karen, 14. Thorsgaard, Jørn, 15. Vindt, Lis.

REALEKSAMEN 1955

1. Barfoed, Jens, 2. Christensen, Birthe, 3. Christensen, In
ger, 4. Glaven, Torkild, 5. Hannibal, Niels, 6. Hansen, Hans 
Erik Hempel, 7. Hansen, Rita, 8. Hasselmann, Eva, 9. Ingers
lev, Vitus, 10. Jensen, Birthe Folmer, 11. Jensen, Hanne, 
12. Jensen, Steen, 13. la Cour-Larsen, Inge, 14. Løber, Lise, 
15. Meilgaard, Jørgen, 16. Mortensen, Herdis, 17. Møller, An
ders Juel, 18. Møller, Per, 19. Nørregård, Claus, 20. Olsen, 
Frede Nørr, 21. Rasmussen, Birgit Lund, 22. Rasmussen, Per.
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ELEVERNE
Antallet af elever pr. 1. september 1955 var 501. Den 1. april 

1956 gik følgende elever i skolen:

III k. III gymnasieklasse.
1. Albrectsen, Esben, f. 10.6.37.
2. Fly, Gerd, f. 30.7.37 (Kerteminde).
3. Geisler, Jørgen, f. 14.5.37 (Kerteminde).
4. Hemmingsen, Bo, f. 10.3.37 (Langeskov).
5. Hemmingsen, Ib, f. 10.3.37 (Langeskov).
6. Kristensen, Iben, f. 24.11.36 (Bogense).
7. Thisted, Merete, f. 23.6.37.
8. Thomsen, Niels, f. 13.2.38 (Marslev).

III sa.
1. Andersen, Grethe Iledegaard, f. 24.5.36 (Bogense).
2. Andersen, Karen, f. 7.4.37 (Paarup).
3. Bolwig, Tom, f. 26.5.37.
4. Danielsen, Kirsten, f. 30.9.37.
5. Jørgensen, Arvid, f. 3.12.36 (Mesinge).
6. Kunøe, Mette, f. 5.11.37.
7. Koster, Gunvor, f. 18.4.37 (Ejlby).
8. Vestergaard, Inger, f. 20.5.37 (Bogense).
9. Vind-Knudsen, Bente, f. 20.9.37.

III s 6.
1. Corneliussen, Inger, f. 9.5.37.
2. Eriksen, Aase, f. 6.2.38 (Aarup).
3. Hansen, Birthe, f. 31.10.37.
4. Hansen, Jørgen Lysholt, f. 17.6.37 (Otterup).
5. Hansen, Karen Marie, f. 23.11.37 (Flødstrup).
6. Hansen, Svend Arne, f. 23.3.37 (Otterup).
7. Helner, Klaus, f. 31.3.36 (Aarup).
8. Helner, Lone, f. 13.4.38 (Aarup).
9. Krogh, Ellen, f. 22.5.38 (Otterup).

10. Larsen, Lis, f. 20.12.36 (Stubberup).
11. Larsen, Vagn Aage, f. 19.11.37.
12. Møller, Dorthe, f. 8.4.37.
13. Nielsen, Ebba, f. 8.7.37.
14. Schousboe, Torben, f. 6.10.37.
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III m a.
1. Andersen, Edith, f. 2.1.38.
2. Frederiksen, Grethe, f. 8.1.37 (Tommerup st.).
3. Hansen, Bert, f. 19.2.38.
4. Hansen, Helge, f. 25.10.36.
5. Hempler, Birte, f. 17.12.37.
6. Jørgensen, Tommy, f. 27.10.36.
7. Knudsen, Jørgen Winther, f. 29.5.37.
8. Knudsen, Ole, f. 9.5.36.
9. Kristensen, Lis, f. 20.7.35 (Gelsted).

10. Madsen, Birthe, f. 9.2.36 (Guldbjerg).
11. Nielsen, Inge-Lise Westphal, f. 15.11.36.
12. Nielsen, Raimond, f. 6.6.36 (Næsby).
13. Pedersen, Ejgil, f. 5.3.37 (Norup).
14. Pedersen, Ole Find, f. 24.5.38 (Haarby).
15. Poulsen, Finn, f. 17.4.36.
16. Qvist, Peter, f. 27.2.38.
17. Rasmussen, Arne, f. 6.5.37.
18. Rydder, Torben, f. 2.9.37 (Kerteminde).
19. Thuesen, Mogens, f. 7.3.37.
20. Vind-Knudsen, Aage, f. 20.9.37.

Him b.
1. Aastrup, Valdemar, f. 16.9.36.
2. Andersen, Aase, f. 22.4.36 (Knarreborg).
3. Andersen, Erling, f. 30.7.36.
4. Brun, Torben, f. 16.9.38.
5. Foverskov, Carl Erik, f. 2.6.37.
6. Jensen, Knud, f. 25.7.38 (Tommerup st.).
7. Jensen, Poul Ove, f. 10.3.37 (Magtenbølle).
8. Johansen, Kirsten, f. 27.9.36 (Langeskov).
9. Kjær, Jesper Mikkelsen, f. 5.4.38.

10. Lauridsen, Jytte, f. 10.8.37 (Fr. Bøge).
11. Misfeldt, Bent, f. 19.9.36 (Fr. Bøge).
12. Mortensen, Poul Riisgaard, f. 24.1.38.
13. Nielsen, Niels Enevold, f. 14.8.37.
14. Nielsen, Tage, f. 9.9.37 (Nørreby).
15. Rasmussen, Erik, f. 8.8.37 (Allested).
16. Schou, Elsebeth, f. 12.7.36 (Fr. Bøge).
17. Udsen, Ivy, f. 17.6.37 (Bullerup).
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U k. II gymnasieklasse.
1. Andersen, Irmelin, f. 17.12.38.
2. Andreasen, Peter, f. 4.11.38 (Haarslev).
3. Jacobsen, Helle, f. 31.8.38 (Haarby).
4. Jørgensen, Sanne, f. 1.2.39.
5. Saerens, Kirsten, f. 2.2.38.
6. Yarn, Jette, f. 4.9.38.
7. Wilhjelm, Jette, f. 24.7.37.

Ils.
1. Alslev, Flemming, f. 12.12.37.
2. Bentzen, Vibeke, f. 26.3.38.
3. Ejlersen, Karen, f. 22.12.36 (Assenbølle).
4. Eriksen, Anne Vibeke, f. 4.4.38.
5. Hansen, Edel Junge, f. 29.11.37.
6. Hansen, Flemming Birk, f. 11.6.38 (Villestofte).
7. Hansen, Nanna, f. 14.1.39.
8. Jensen, Vibeke, f. 14.11.37.
9. Jørgensen, Hans, f. 25.2.38 (Dærup).

10. Jørgensen, Lis, f. 30.6.38.
11. Larsen, Birgit, f. 13.10.38.
12. Mathiasen, Grethe, f. 26.8.38 (Skalbjerg).
13. Nielsen, Karen Birger, f. 10.10.38 (Kerteminde).
14. Olsen, Arne, f. 12.10.37.
15. Pedersen, Bente Overgaard, f. 3.8.38.
16. Pedersen, Jytte, f. 28.9.38 (Skamby).
17. Petersen, Mogens Amdi, f. 9.1.39 (Ringe).
18. Rasmussen, Ole Proctus, f. 22.3.38.
19. Rasmussen, Vibeke, f. 16.11.38 (Rolsted).
20. Ronneby, Ulla, f. 4.8.38.
21. Rose, Elsebeth, f. 27.10.38.
22. Sørensen, Lise Krogsbjerg, f. 19.8.38.

II m a.
1. Andersen, Jens Tjørnehøj, f. 2.11.38.
2. Burcharth, Hans, f. 11.8.38.
3. Boisen, Vibeke, f. 30.7.38.
4. Hansen, Jens Aage, f. 24.8.38 (Langeskov).
5. Henrichsen, Preben, f. 26.10.37.
6. Jacobsen, Kurt, f. 8.8.38 (Otterup).
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7. Jensen, Bodil Stou, f. 15.7.38.
8. Jensen, Flemming, f. 24.3.37 (Bredbjerg).
9. Jeppesen, Steen, f. 13.3.38 (Fr. Boge).

10. Johansen, Gunhild, f. 8.11.38 (Bogense).
11. Laursen, Leif, f. 5.10.37 (Seden).
12. Lyhr, Kirsten, f. 11.3.38 (Tarup).
13. Olofsson, Jack, f. 6.12.37 (Holmstrup).
14. Pedersen, Jørn Jul, f. 24.12.37 (Villestofte).
15. Petersen, Stig, f. 26.3.38.
16. Rasmussen, Asger, f. 8.11.38 (Otterup).
17. Vind-Knudsen, Per, f. 27.1.39.
18. Østerby, Ole, f. 15.9.38 (Fr. Boge).
II m b.

1. Aalbæk, Erik, f. 21.6.39 (Kerte).
2. Aaskov, Jørgen, f. 21.7.39 (Sandholts Lyndelse).
3. Bender, Mogens, f. 26.9.37.
4. Christensen, Kate, f. 4.7.37.
5. Friis, Holger, f. 22.4.38 (Ørsted).
6. Hansen, Else-Marie, f. 13.3.37.
7. Hansen, Helle, f. 29.4.38.
8. Hansen, Ib, f. 13.10.35 (Naarup st.).
9. Hansen, Poul Norrig, f. 24.5.37 (Haarby).

10. Jensen, Arne, f. 4.6.38 (Kosterslev).
11. Jensen, Ole Bolding, f. 17.5.38.
12. Johansen, Karen, f. 23.5.38.
13. Knold, Lilian, f. 14.4.38 (Skellerup).
14. Maarbjerg, Knud, f. 16.7.37.
15. Madsen, Børge, f. 8.12.37 (Kværndrup).
16. Nielsen, Mogens, f. 24.5.36 (Nr. Højrup).
17. Nielsen, Preben, f. 7.4.38.
18. Nielsen, Svend Aage, f. 14.5.38 (Ravnebjerg).
19. Olesen, Troels Fabricius, f.2.8.38 (Søndersø).
20. Parner, Jørgen, f. 4.11.38.
21. Poulsen, Jørgen, f. 26.1.38 (Spedsbjerg).
22. Rasmussen, Aase, f. 26.9.37.
23. Rasmussen, Jørgen, f. 16.11.37 (Fjelsted).
24. Rud, Gunna, f. 20.12.37 (Kerteminde).
J k I gymnasieklasse.

1. Astrup, Filip, f. 11.6.39.
2. Hansen, Lis, f. 26.7.39 (Langeskov).
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3. Hansen, Peer, f. 1.7.39.
4. Hemmingsen, Hemming, f. 18.12.39 (Langeskov).
5. Jakobsen, Kirsten, f. 17.2.39 (Ladby).
6. Næsted, Bente, f. 4.10.39.
7. Petersen, Solveig, f. 13.3.39 (Seden).
8. Svendsen, Kjeld, f. 2.1.40.
9. Worre, Torben, f. 4.1.40.

Isa.
1. Bojsen-Møller, Gudrun, f. 4.10.39 (Haarby).
2. Haldbo, Kirsten, f. 13.3.39 (Kerteminde).
3. Hansen, Inge, f. 9.3.40 (Tranekær).
4. Høirup, Kirsten, f. 7.7.40.
5. Jacobsen, Inge Worm, f. 6.2.40.
6. Jensen, Hanne Holme, f. 1.1.40.
7. Kattrup, Ole, f. 27.1.40.
8. Knudsen, Elsebeth, f. 31.1.39 (Marslev).
9. Kyed, Nils, f. 26.6.39.

10. Larsen, Jørgen Steen, f. 25.11.37.
11. Munk, Torben, f. 21.10.38.
12. Nielsen, Birthe Brinch, f. 30.3.39.
13. Oppermann, Lone, f. 25.4.39 (Kerteminde).
14. Pedersen, John, f. 2.7.39.
15. Rasmussen, Otto, f. 11.6.38.
16. Rex, Knud, f. 10.4.39 (Aarup).
17. Schwoon, Birte, f. 19.2.40 (Kerteminde).
18. Svendsen, Erik, f. 12.11.38.
19. Thomasen, Hanne, f. 27.3.39 (Aarup).

IsK
1. Andersen, Asbjørn, f. 29.10.39 (Vejrup).
2. Andersen, Bertel Lohmann, f. 19.1.39 (Aasum).
3. Ellekilde, Jette, f. 24.2.40 (Beidringe).
4. Eriksen, Birthe, f. 30.10.38 (Uggerslev).
5. Frandsen, Vagn, f. 21.7.38 (Glamsbjerg).
6. Hansen, Rita, f. 26.1.39.
7. Ingerslev, Vitus, f. 15.3.39 (Søhus).
8. Jørgensen, Ellen, f. 8.1.39 (Otterup).
9. Knudsen, Solveig Elisabeth, f. 5.3.40 (Otterup).

10. Skytte, Rigmor, f. 4.3.39 (Søllested).
11. Sondergaard, Niels, f. 2.8.39 (Sandager).
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Ima.
1. Boiesen, Poul, f. 22.9.38 (Langeskov).
2. Christiansen, Niels, f. 23.2.39 (Flcmlose).
3. Clausen, Henrik, f. 14.12.38.
4. Görtz, Erik, f. 20.3.40 (Vissenbjerg).
5. Hammerich, Just, f. 23.10.39 (Nr. Broby).
6. Hansen, Birgit, f. 28.12.38 (Spedsbjerg).
7. Hansen, Knud, f. 14.5.39 (Glamsbjerg).
8. Høirup-Jensen, Torben, f. 25.9.39.
9. Jensen, Karen Margrethe, f. 3.10.38 (Holte).

10. Jensen, Tove, f. 27.7.39.
11. Justesen, Ebbe, f. 6.1.38.
12. Kristiansen, Magna, f. 30.10.38 (Sallinge).
13. Madsen, Preben, f. 3.11.38 (Naarup).
14. Nissen, Inger, f. 12.2.39.
15. Ottosen, Hanne, f. 19.10.39.
16. Pedersen, Jorgen Flindt, f. 28.2.40.
17. Pedersen, Mogens, f. 14.12.39.
18. Roulund, Hans, f. 1.9.39.
19. Rynt, Flemming, f. 4.3.39.
20. Schousboe, Hans Henrik, f. 25.9.39.
21. Seedorff, Birte, f. 17.12.38 (Glamsbjerg).
22. Sondergaard, Bente, f. 3.6.39.
23. Sorensen, Grethe, f. 7.2.40 (Allested).
24. Thorup, Kjeld, f. 10.3.40 (Fr. Bøge).

Im&.
1. Andersen, Flemming, f. 9.8.39 (Harndrup).
2. Andersen, Poul, f. 23.11.37 (Næsby).
3. Boisen, Hanne, f. 25.9.39.
4. Ek, Greta, f. 8.4.39.
5. Fondt, Ole, f. 20.8.39.
6. Gilberg, Ib, f. 14.1.40.
7. Glaven, Torkild, f. 20.12.38.
8. Grøndahl, Arne, f. 9.4.40.
9. Hansen, Anne Louise, f. 7.7.39 (Flødstrup).

10. Hansen, Dorte, f. 12.1.39 (Aasum).
11. Hansen, Finn, f. 30.3.39 (Gelsted).
12. Hansen, Kirsten, f. 9.9.38 (Faaborg).
13. Jensen, Hans, f. 15.9.38 (Fraugde Kærby).
14. Jørgensen, Hans Erik, f. 25.2.38 (Haarby).
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15. Jørgensen, Karl Johan, f. 12.12.37 (Nr. Højrup).
16. Kristensen, Bent, f. 7.10.38 (Harndrup).
17. Larsen, Inge, f. 29.3.39 (Gamby).
18. Laursen, Finn, f. 12.4.39 (Seden).
19. Lind, Jørgen, f. 21.2.40 (Kerteminde).
20. Müller, Sonja, f. 7.12.38.
21. Nørregaard, Claus, f. 15.10.39.
22. Rousøe, Hans Henrik, f. 10.11.39 (Kerteminde).
23. Sørensen, Ib Haugaard, f. 27.8.39 (Kerteminde).
24. Thomsen, Niels, f. 28.10.39.

ra Realklassen.
1. Andersen, Knud, f. 13.5.39 (Fr. Bøge).
2. Eriksen, Jens Oluf, f. 11.4.40 (Aarup).
3. Faarup, Niels, f. 13.6.38 (Skalbjerg).
4. Franzen, Eric, f. 3.7.39.
5. Hansen, Birgit Kirstine, f. 14.8.39 (Brobyværk).
6. Haugaard, Hans Christian, f. 1.1.39 (Tommerup).
7. Hinke, Mogens, f. 7.12.39.
8. Jeppesen, Asger Henning, f. 28.8.38 (Søndersø).
9. Langager, Peter, f. 18.4.39.

10. Larsen, Birthe, f. 12.10.39.
11. Lassen, Gertrud, f. 3.7.38.
12. Lollesgaard, Johannes, f. 14.12.39 (Nr. Broby).
13. Merstrand, Kjeld, f. 22.5.39 (Allested).
14. Nielsen, Bente Margrethe, f. 24.7.39 (Søndersø).
15. Nielsen, Leo, f. 27.1.39 (Stegsted).
16. Petersen, Gunnar, f. 23.3.39 (Tommerup st.).
17. Rasmussen, Jørgen Lohmann, f. 20.2.39 (Aasum).

rb.
1. Andersen, Conny, f. 21.9.39 (Søndersø).
2. Bech, Preben, f. 28.1.39 (Bellinge).
3. Clausen, Inge Marie, f. 1.9.38 (Hesbjerg).
4. Fabricius, Hans, f. 13.2.39 (Veflinge).
5. Henriksen, Birgit, f. 9.3.39 (Bellinge).
6. Ingerslev, Fredrik, f. 13.4.38.
7. Johansen, Ulla Birgit, f. 5.8.38 (Spedsbjerg).
8. Kolte, Martin, f. 4.3.40 (Ørsted).
9. Kaa, Hanne, f. 15.8.39.

10. Løvkvist, Kirsten, f. 9.11.39.
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11. Madsen, Mogens, f. 4.9.39 (Langeskov).
12. Nielsen, Birte Kjærby, f. 17.4.39 (Gelsted).
13. Nielsen, Jytte, f. 25.5.39 (Søndersø).
14. Nielsen, Mogens, f. 16.6.39 (Bullerup).
15. Nielsen, Uffe, f. 10.9.38 (Tommerup).
16. Pedersen, Else Østergaard, f. 30.6.39 (Korsebjerg).
17. Rasmussen, Kirsten, f. 24.1.39 (Allerup).
18. Schønack-Jensen, Ulla, f. 23.4.39.
19. Vendeltorp, Ane Margrethe, f. 24.10.39.

4 a. 4. mellemskoleklasse.
1. Agner, Kirsten Vibeke, f. 20.2.40 (Dræby).
2. Andersen, Haakon, f. 7.11.39 (Gestelev).
3. Andersen, Torben Neye, f. 7.5.40.
4. Brisdahl, Lotta, f. 31.12.40.
5. Brochmann-Nielsen, Birte, f. 29.10.40.
6. Hansen, Solveig, f. 20.10.40 (Allesø).
7. Hempler, Inge, f. 13.8.40.
8. Johansen, Lisbeth, f. 8.8.40.
9. Jørgensen, Hanne Marstrand, f. 14.5.40 (Langesø).

10. Larsen, Jytte, f. 3.9.40.
11. Larsen, Ulla, f. 17.10.40 (Veflinge).
12. Lindegaard, Hans Erik, f. 29.4.40 (Ullerslev).
13. Madsen, Egon Holmegaard, f. 9.6.40 (Allested).
14. Madsen, Gunnar, f. 17.4.40 (Ravnebjcrg).
15. Meklenborg, Anna Lise, f. 6.12.40.
16. Nielsen, Arne Holst, f. 2.8.40.
17. Olsen, Karen Johanne Bang, f. 11.6.40 (Langsted).
18. Petersen, Ingrid Amdi, f. 3.1.40 (Ringe).
19. Petersen, Jytte Reeh, f. 13.11.40.
20. Qvist, Jesper, f. 18.2.41.
21. Rasmussen, Carl Erik, f. 1.6.40 (Veflinge).
22. Rasmussen, Klavs Ewald, f. 23.3.41.
23. Rybak, Bess, f. 21.11.40.
24. Thies, Kirsten, f. 29.4.40.
25. Viereck, Ralf, f. 25.7.41.
26. Weywadt, Steen, f. 3.8.41 (Bogense).

4 b.
1. Albrectsen, Ingrid, f. 8.6.40.
2. Andersen, Anne Marie, f. 16.8.40 (Næsby).



21

3. Andersen, Ebbe, f. 5.1.41 (Allerup).
4. Andersen, Grethe, f. 19.2.41.
5. Andersen, Jette, f. 5.12.40 (Set. Klemens).
6. Christensen, Arne Rud, f. 21.5.40.
7. Ellegaard, Karen, f. 10.4.40 (Næsby).
8. Ellinge, Kirsten, f. 31.3.41.
9. Hansen, Birthe Thomsen, f. 27.10.40 (Bred).

10. Hansen, John, f. 13.8.40 (Næsby).
11. Hansen, Jørgen Ladegaard, f. 16.12.39 (Tarup).
12. Hansen, Lars Kjær, f. 6.5.40 (Langeskov).
13. Hansen-Sværupgaard, Birgith, f. 30.8.39 (Vigerslev).
14. Kleist, Bent, f. 14.7.40.
15. Klæbel, Jette, f. 18.3.40.
16. Knudsen, Karen Elisabet, f. 19.2.40 (Hønnerup).
17. Krause-Jensen, Esbern, f. 27.11.40.
18. Nielsen, Bente, f. 21.9.40.
19. Pedersen, Poul Ove, f. 10.2.39 (Søndersø).
20. Petersen, Anker Birk, f. 18.8.40 (Tarup).
21. Petersen, Bent, f. 30.5.40 (Langeskov).
22. Rasmussen, Bent, f. 26.9.39 (Søndersø).
23. Rasmussen, Ingelise, f. 21.11.40 (Snestrup).
24. Rasmussen, John, f. 18.9.40 (Ferritslev).
25. Reiss, Elisabeth, f. 5.9.40 (Korup).
26. Sørensen, Kai Erik, f. 21.9.39 (Ubberud).
27. Sørensen, Poul Thinggaard, f. 27.7.40 (Seden).
28. Tange, Inge Vibeke, f. 18.4.40 (Volderslev).

3 a 3. mellemskoleklasse.
1. Allesø, Inger, f. 23.6.42 (Allesø).
2. Andersen, Kirsten, f. 21.8.40 (Søndersø).
3. Andersen, Kirsti, f. 9.12.41.
4. Andersen, Olav, f. 25.4.41 (Nr. Søby).
5. Christensen, Find Grove, f. 21.4.41.
6. Clausen, Gunnar, f. 20.3.41 (Vissenbjerg).
7. demensen, Hans, f. 21.10.41.
8. Hansen, Aage, f. 10.3.41 (Blommenslyst).
9. Hansen, Jørgen Asger, f. 16.4.41.

10. Hansen, Poul Hviid, f. 22.10.40 (Allested).
11. Jensen, Birgit, f. 31.3.41 (Villestofte).
12. Jensen, Grete, f. 9.4.42.
13. Jensen, Svend Arne, f. 2.11.40 (Søndersø).
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14. Johansen, Bent, f. 28.6.41 (Allested).
15. Jørgensen, Niels Bøgebjerg, f. 27.12.41 (Søndersø).
16. la Cour-Larsen, Erik f. 9.11.41 (Korsebjerg).
17. Larsen, Arne, f. 6.2.42.
18. Larsen, Kirsten, f. 7.12.41.
19. Nielsen, Bodil Westh, f. 8.11.41 (Aarup).
20. Nielsen, Jens-Olaf, f. 13.11.39 (Vittinge).
21. Olesen, Halvor Fabricius, f. 10.12.41 (Søndersø).
22. Pedersen, Ib Thyregod, f. 6.2.42.
23. Pedersen, Jette, f. 28.11.41.
24. Pedersen, Kurt Moller, f. 26.9.40 (Tommerup).
25. Pedersen, Marie Juel, f. 1.6.42 (Nr. Broby).
26. Pedersen, Preben, f. 1.2.41 (Tarup).
27. Petersen, Gerda, f. 18.7.41.
28. Petersen, Lars Erik, f. 29.1.42.
29. Thorup, Hellen, f. 15.8.41 (Fr. Bøge).
30. Thuesen, Flemming, f. 12.3.42.
31. Trøjgaard, Kirsten, f. 28.10.41.

3 b.
1. Andersen, Jørgen, f. 2.10.41 (Ørsted).
2. Andersen, Otto, f. 9.12.40.
3. Astrup, Sidsel, f. 28.9.41.
4. Bank, Elsebet Ibsen, f. 3.12.40.
5. Bentzen, Erik, f. 12.6.42.
6. Bjergskov, Warla, f. 12.7.41 (Kølstrup).
7. Busk, Niels Aage, f. 1.4.41 (Lunde st.).
8. Christensen, Karen Margrethe, f. 13.9.41 (Marslev).
9. Christiansen, Hans Jørgen, f. 1.9.41.

10. Fog, Peter, f. 10.3.42 (Langeskov).
11. Fog-Petersen, Povl, f. 20.6.41 (Hjallese).
12. Hannibal, Uffe, f. 19.4.42.
13. Hansen, Inge-Lise, f. 12.8.41.
14. Hciselberg, Leif, f. 27.11.41.
15. Horneman, Jørn Ulrik, f. 30.9.41.
16. Jappe, Helle, f. 1.10.41.
17. Jespersen, Marie Louise, f. 27.1.42 (Hillerslev).
18. Justesen, Jette, f. 21.8.41.
19. Lindhard, Jette, f. 12.2.42.
20. Løvgren, Peter, f. 13.9.41.
21. Manniche, Jens Christian, f. 22.1.42.
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22. Nielsen, Peter Møller, f. 12.7.42.
23. Nielsen, Ruth Vestergaard, f. 29.7.41 (Faaborg).
24. Nielsen, Tage, f. 18.3.41 (Tommerup).
25. Normann, Marianne, f. 20.7.42.
27. Pedersen, Johannes, f. 26.1.42 (Lunde st.).
27. Rasmussen, Mogens Engstrøm, f. 18.2.42.
28. Ryge, Niels, f. 18.7.41.
29. Skousboll, Karin Merete, f. 6.9.41 (Aarslev).
31. Tønners, Marianne, f. 4.12.41.

2 a. 2. mellemskoleklasse.
1. Aarup, Grethe, f. 10.11.41 (Bred).
2. Andersen, Kurt, f. 28.6.42.
3. Barfoed, Sven, f. 24.7.42.
4. Biering, Niels, f. 15.12.43 (Brobyværk).
5. Brodersen, Anne Margrethe, f. 12.11.42.
6. Carlsen, Birthe, f. 14.9.42 (Langeskov).
7. Degn, Preben, f. 25.10.42.
8. Glaven, Birthe, f. 9.10.42.
9. Gug-Kjeldsen, Marie-Louise, f. 8.8.41.

10. Hansen, Birthe, f. 15.11.42.
11. Hansen, Margit Juul, f. 20.4.43.
12. Hansen, Rasmus, f. 20.10.42.
13. Jensen, Poul-Erik, f. 26.6.42.
14. Jørgensen, Palle, f. 25.1.42 (Nr. Søby).
15. Kelstrup, Ebbe, f. 3.12.42.
16. Kjærsbo, Merete, f. 26.12.41 (Munkebo).
17. Knudsen, Ingelise, f. 17.12.41 (Marslev).
18. Laursen, Vagn, f. 25.11.42 (Seden).
19. Lundsgaard, Mogens, f. 17.8.41 (Allesø).
20. Nielsen, Flemming, f. 12.4.42 (Anderup).
21. Paaske, Erik, f. 15.3.42 (Magtenbolle).
22. Pedersen, Birgitte Steen, f. 10.11.42 (Glamsbjerg).
23. Pedersen, Vagn Aagaard, f. 5.4.43 (Dræby).
24. Post, Bente, f. 4.3.42 (Ringe).
25. Rasmussen, Frank, f. 14.11.41 (Næsby).
26. Rasmussen, Jette, f. 27.9.42.
27. Rasmussen, Jørgen Brøchner, f. 5.8.42 (Allerup).
28. Rasmussen, Kirsten, f. 11.1.42 (Bladstrup).
29. Rasmussen, Kristian Fiil, f. 18.6.42 (Agedrup).
30. Rossel, Grete, f. 20.8.42.
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31. Rotne, Anne Windfcld, f. 3.7.42.
32. Rotne, Inge Windfeld, f. 3.7.42.

2 b.
1. Andersen, Eva, f. 11.2.42.
2. Carlsen, Else, f. 10.3.42 (Næsby).
3. Christensen, Erik, f. 2.7.42 (Tommerup).
4. Christensen, Torben, f. 5.7.41 (Tommerup).
5. Fischer, Gert, f. 20.7.42 (Tarup).
6. Franzen, Hanne, f. 17.5.42.
7. Hansen, Hanne, f. 19.8.42 (Tarup).
8. Hansen, Jens, f. 6.2.43.
9. Holst, Marianne, f. 10.7.42.

10. Jonassen, Poul, f. 28.10.42. (Næsby).
11. Jøhnk, Arne, f. 12.7.42.
12. Jørgensen, Anders, f. 10.1.42.
13. Jørgensen, Gunnar, f. 9.9.42.
14. Jørgensen, Ingelise, f. 2.9.42.
15. Jørgensen, Birgitte, f. 11.12.42 (Tommerup).
16. Krohn, Lisbeth, f. 4.2.43.
17. Kvorning, Per, f. 1.8.42.
18. Larsen, Karin, f. 21.8.42 (Tommerup).
19. Lundholm, Anne-Margrethe, f. 30.4.42.
20. Mortensen, Per, f. 14.2.43.
21. Møller, Morten, f. 29.11.42.
22. Nielsen, Jørgen, f. 11.8.42 (Tommerup).
23. Nielsen, Karen, f. 26.10.42.
24. Olsen, Lis, f. 12.2.42 (Davinde).
25. Poulsen, Anne-Marie, f. 7.6.42 (Blommenslyst).
26. Poulsen, Svend-Erik, f. 4.4.43.
27. Rasmussen, Jytte Lund, f. 16.2.42 (Søndersø).
28. Svendsen, Merethe, f. 22.2.42 (Blommenslyst).
29. Thorsen, Flemming, f. 29.1.43.
30. Uldal, Teit, f. 6.2.43.

1 a 1. mellemskoleklasse.
1. Agner, Niels, f. 3.8.43 (Dræby).
2. Bank, Ib, f. 30.10.42.
3. Christensen, Jørn, f. 27.12.43.
4. Christensen, Karen Ellen, f. 20.4.44.
5. Christensen, Torben, f. 7.6.43.
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6. Clausen, Elise, f. 31.8.43 (Søndersø).
7. Gad, Grete, f. 22.9.43.
8. Hansen, Hans, f. 20.1.43 (Aasum).
9. Hansen, Keld, f. 7.7.43 (Flodstrup).

10. Holst, Peter, f. 11.3.44.
11. Hoiriis, Anne-Mette, f. 25.5.43 (Munkebo).
12. Ingerslev, Eva, 6.6.43 (Søhus).
13. Jensen, Susanne Vig, f. 4.5.44.
14. Jørgensen, Leif, f. 8.7.44.
15. Jørgensen, Marie Louise, f. 3.3.43 (Næsby).
16. Kokspang, Gitte, f. 6.3.44 (Korup).
17. Marcussen, Jorgen, f. 20.5.43 (Tommerup st.).
18. Nielsen, Hanne Bodil, f. 18.12.43 (Otterup).
19. Nørmark, Jørgen, f. 15.12.43.
20. Ovesen, Laurits, f. 17.5.43 (Tommerup st.).
21. Pedersen, Kristian Thestrup, f. 6.7.43 (Lunde).
22. Rasmussen, Alice, f. 25.8.44 (Dræby).
23. Rasmussen, Hanne, f. 2.5.43 (Tommerup st.).
24. Rasmussen, Jørgen, f. 22.10.43.
25. Rasmussen, Kirsten, f. 16.7.43.
26. Slebsager, Helen, f. 2.7.44.
27. Sørensen, Joan Krogsbjerg, f. 19.9.43.
28. Vrang, Jens, f. 4.11.43.
29. Windeballe, Ove, f. 29.11.42.
30. Østlund, Svend Aage, f. 4.7.43 (Næsby).

Ib.
1. Andersen, Jan, f. 3.4.44 (Fraugde Kærby).
2. Bernam, Jørgen Ove, f. 11.10.43.
3. Bundvig, Jette, f. 30.7.43.
4. Christensen, Annelise, f. 18.4.43.
5. Clausen-Bruun, Vibeke, f. 23.1.43.
6. Edal, Frank, f. 6.6.44.
7. Eriksen, Svend Aage, f. 17.1.44 (Aarup).
8. Foged, Kirsten Marie, f. 23.12.42.
9. Hansen, Claus, f. 7.3.43 (Ryslinge).

10. Hansen, Jette, f. 19.3.44.
11. Henriksen, Finn, f. 19.3.43.
12. Hinke, Kaj, f. 26.1.44.
13. Jacobsen, Kirsten, f. 21.7.43 (Veflinge).
14. Jensen, Arne, f. 6.5.43.
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15. Jensen, Else, f. 7.8.43 (Nr. Broby).
16. Kluwer, Anne-Marie, f. 10.10.42 (Slukefter).
17. Knudsen, Erik, f. 24.4.43.
18. Kvorning, Svend, f. 26.9.43.
19. Koster, Hans Erik, f. 9.11.43.
20. Larsen, Jytte, f. 17.1.43 (Sølius).
21. Larsen, Vibeke, f. 13.5.44.
22. Madsen, Uffe, f. 19.5.43.
23. Mailand, Helga, f. 2.5.43 (Nr. Lyndelse).
24. Nielsen, Bjarne, f. 1.12.43 (Skalbjerg).
25. Pedersen, Inger, f. 20.1.43 (Tommerup).
26. Petersen, Gerner, f. 14.6.43.
27. Polke, Inger-Grethe, f. 5.2.43 (Allested).
28. Rasmussen, Inge, f. 20.11.43 (Langeskov).
29. Sandhus, Ann Berit, f. 29.6.44 (Lumby).
30. Svendsen-Tune, Helene, f. 12.3.44 (Sondersø).

FORSKELLIGE MEDDELELSER
Optagelse.

Hvis en elev søger optagelse i I gymnasieklasse, afhenter 
enten han selv eller en af hans forældre en indmeldelsesblan
ket på Katedralskolens kontor. Hjemmet udfylder første side 
og afleverer derefter blanketten til den skole, hvor eleven tager 
sin eksamen, og den pågældende skole foretager så anmeldel
sen. Så snart eleven har fået sit eksamensbevis, skal en be
kræftet genpart omgående indleveres på rektors kontor.

Udefra kommende elever, der ønsker optagelse i I k eller ns, 
må bestå en optagelsesprøve i latin. Den afholdes for sommer
feriens begyndelse, omkring den 21. juni. Indmeldelse må ske 
senest den 1. juni. Der opgives:

1) En elementarbog, hvorefter den latinske formlære er ind
øvet; også de danske stykker opgives.

2) Mindst 20 normalsider (à 1300 bogstaver) sammenhæn
gende tekster; f.eks. Mikkelsens bog, stk. I-XXXIII).

Alle børn, der søger optagelse i 1. mellemskoleklasse, skal un
derkaste sig Odense Kommunes optagelsesprøve til eksamens
mellemskolen.

Børn, som går i skole i Odense Kommune, anmeldes til op
tagelsesprøven af deres egen skole. Andre børn anmeldes ved 
henvendelse til Katedralskolens kontor hvert år mellem den
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10. februar og den 10. marts. Et særligt anmeldelseskort skal 
udfyldes af barnets skole og af den sendes direkte til Kate
dralskolen.

Prøven finder sted omkring den 1. april. Der prøves både 
skriftligt og mundtligt i dansk og regning, men ikke i andre fag.

Valgfrifag-
1) I 4. mellem er latin et frivilligt fag. Latin er nødvendigt 

for de elever, der ønsker optagelse i klassisk-sprogligt eller 
nysprogligt gymnasium.

2) For piger i realklassen er matematik med regning et valg
frit fag, som kan erstattes med pigeregning.

3) På gymnasiets matematiske linie skal eleven vælge mellem 
undervisning i engelsk eller tysk.

Konfirmation.
Skolens timeplan lægges med henblik på, at eleverne i 3. mel

lem går til konfirmationsforberedelse mandag og torsdag kl. 
8-9. Dog er der intet til hinder for, at konfirmationsforberedel
sen påbegyndes i slutningen af 2. mellem.

Skolelæge (Læge Søren Jacobsen, træffetid onsdag kl. 8-10).
Alle skolens elever er under lægetilsyn. Skolelægen kontrol

lerer deres helbredstilstand, men overlader behandlingen til 
hjemmets egen læge.
Udmeldelse.

Udmeldelse skal ske skriftligt.
Forandring af adresse og af faderens stilling 
bedes omgående meddelt skolen.
Forsømmelse.

Fraværelse af anden grund end sygdom må kun forekomme 
efter rektors tilladelse, som indhentes i god tid ved skriftlig 
meddelelse fra hjemmet. Da en sådan tilladelse kun kan ventes 
givet ved særlige lejligheder, anmodes hjemmet om ikke at rette 
hen vendelser af denne art til skolen uden tvingende grund.

LEGATER, FLIDSPRÆMIER OG STIPENDIER
Ved translokationen 1955 uddeltes følgende legater og flids

præmier :
Frøken Ernsts legat for dimittender. De store portioner à kr. 

225 til studenterne Holger Hansen og Knud Larsen. De min- 
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dre portioner à kr.l80 til studenterne Jørgen Olsen, Per Ingers- 
lev, Bente le-Fevre Simonsen og Karen Thomsen.

Det Baggerske legat for dimittender, kr. 112,50, til studen
terne Lise Kelstrup og Hanne Varn.

Rektor- Petersens jubilæumslegat til realist Herdis Mortensen 
med 50 kr.

Det Hostrupske legat kr. 16,37, til student Holger Hansen og 
til Mette Kunøe (III s a).

Den Baggerske flidspræmie kr. 28 til realist Eva Hasselmann.
O. K.-legatet kr. 314 til student Holger Lavesen, kr. 78 til 

Hans Henrik Scliousboe (I m a), Uffe Nielsen (r b), Jesper Qvist 
(4 a) og Birthe Thomsen Hansen (4 b).

Harry Skovby Jacobsens mindelegat, til studenterne Holger 
Lavesen kr. 300 og Per Ingerslev kr. 200.

Mag. scient. Poul Helweg Jespersens mindelegat kr. 71 til 
studenterne Holger Lavesen og Bente le-Fevre Simonsen.

Overlærer Karl Schmidts mindelegat kr. 203 til student 
Mogens Palmark.

Præmie fra 40-års studenter jubilarerne på 200 kr. til student 
Kjeld Skytte.

Præmier udsat af Katedralskolens Venner for besvarelse af 
prisopgave i dansk: 1940’ernes syn på mennesket og tiden, 
belyst gennem eksempler fra nogle af periodens lyrikere, med 
100 kr. til Preben Nielsen (II m 6); i historie: Der ønskes en 
almindelig redegørelse for den romerske jernalders betydning 
for Danmark og dernæst en skildring og beskrivelse af de fund 
fra samme tid, der er opstillet i Fyns Stiftsmuseum, samt en 
påvisning af de veje, ad hvilke de romerske genstande er 
nået herop, med 100 kr. til Jørgen Winther Knudsen 
(III m a); i astronomi : Der ønskes gennem længere tid foretaget 
en række observationer med eller uden kikkert af lysstyrke
variationen hos delta Cephei. Måleresultaterne anføres såvel i 
tabelform som grafisk og en middelkurve tegnes. Endvidere 
ønskes en kort gennemgang af teorier til fænomenets forkla
ring samt omtale af dets anvendelse i stellarastronomien, med 
100 kr. til student Henning Westergaard; i kemi: En teoretisk 
og praktisk undersøgelse af den kvantitative bestemmelse af 
syrer og baser ved titrering under hensyn til deres styrke, med 
100 kr. til Carl Erik Foverskov (III m 6).
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Bogpræmier fra Stipendiefonden, Odenseaner-Samfundet og 
boghandler Weishaupt til studenterne Eli Rasmussen, Jette 
Lindegaard, Otto Storm Hansen, Bendt Pedersen, Ole Arnt 
Nielsen, Birthe Hansen, Bente Jørgensen, Per Ingerslev og 
Birthe Lindstrand, til realisterne Torkild Claven, Steen Jensen 
og Lise Løber, til Jørgen Geisler (III k), Lis Larsen (III s 6), 
Ole Find Pedersen (III m af Aase Andersen (III m bf Asger 
Rasmussen (II m a), Karen Johansen (II m bf Elsebeth Knud
sen (I s a), Bente Sondergaard (I m a), Grethe Sørensen (I m af 
Kjeld Svendsen (I k), Haakon Andersen (4 a), Karen Elisa
beth Knudsen (4 b), Bent Kleist (3 b) og Kirsten Ellinge (3 b).

Renter af Stipendiefond og Stipendieoverskud udgjorde kr. 
3450, hvoraf kr. 2000 udbetaltes, mens kr. 1150 blev oplagt til 
anvendelse ved påbegyndt studium; desuden henlagdes kr. 
300 til flidspræmier, der uddeles ved translokationen 1956. 
I december 1955 fordeltes stipendierne således (oplagspenge 
anføres i parentes) : i III k Esben Albrectsen (250), Jørgen 
Geisler (250), Niels Thomsen (350), i III s b Svend Arne Hansen 
200, Lis Larsen 100, Vagn Aage Larsen 200, i III m a Edith 
Andersen 100, Grethe Frederiksen 100, Inge Lise Westphal 
Nielsen 100, Ole Find Pedersen (300), i III m b Kirsten Johan
sen 100, Elsebeth Schon 150, i II s Flemming Birk Hansen 100, 
Hans Chr. Jørgensen 100, Birgit Larsen 100, i II m a Preben 
Henrichsen 150, Flemming Jensen 100, Jørn Jul Pedersen 100, 
Asger Rasmussen 200 og i II m b Arne Jensen 100.

Rektor Henrichsens jubellegat: kr. 100 til Leif Laursen 
(II m a) og til Birthe Brinch Nielsen (I s af

To portioner à kr. 100 af Moltkes legat for sønner af kgl. 
embedsmænd er af lensgreve Moltke, Bregentved, tildelt stu
dent Per Ingerslev og Tom Bolwig (III s af

Koppels legat er tildelt stud. med. Inge Jensen.
Odenseaner-Samfundets legat er tildelt stud. mag. Per Ingers

lev med kr. 600.
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LÆRERKOLLEGIET

Lektor Viggo Madsen

Lektor Viggo Madsen 
afgik ved døden den 
14. maj 1955. Han 
virkede ved skolen i 
40 år - fra 1909 til 
1949 - som lektor i 
matematik og var til
lige i en årrække sko
lens regnskabsfører.

Skolen mindes hans 
lange trofaste arbejde 
i dens tjeneste og tak
ker ham for den ger
ning, han øvede her.

Lektor Kai Løber 
forlod skolen den 1. 
august 1955 for at 
overtage embedet som 
rektor for Aalborg Ka
tedralskole.

Hvervet som skrift
lig inspektor og rek
tors stedfortræder 

overtoges fra samme dato af lektor Hasselmann. Endvidere 
afgav adj. Frits Nielsen sit hverv som gårdinspektør til lektor 
Frederik Andersen og overtog ganginspektionen sammen med 
adj. Mortensen.

Adjunkt Larsen blev udnævnt til lektor fra 1. april 1955.
Fra 1. august 1955 ansattes følgende ny lærere: cand. mag.- 

erne Leisner Jensen, Ellen Kirstine Pedersen og Else Svendsen.
Cand. mag. Leif Rasmussen har været lærerkandidat hos 

adj. Gensmann og lektor Blomberg. Under adj. Øhlenschldgers 
sygdom vikarierede cand. mag. Hans Jørgen Schiødt.

Time- og fagfordeling 1955-56.
Lektor F. Andersen: Geografi: lima, Ima, 4a, 3a, 

2b. Naturhistorie: IIIk + sa, IIIsb, 4a, 3a, 2b, Ib.
Gymnastik: II, 3.ml.....................................................  33timer
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Lektor G. Andersen: Latin: Ilk, Ik, 4b. Græsk: Ulk, 
Ilk. Oldtidskundskab: Hik, Illsa, Hisfe.........  31 timer

Adjunkt J. Bertelsen: Tysk: IIIsb, rb, 4a, 4b. Latin: 
IIIsa, Ils, Is6........................................................... 27

Lektor E. Beyer: Naturlære: HImfe, lima, 4a, 4b, 
2b, Ib. Matematik: rb. Skrivning: Ib................. 27

Lektor Blomberg: Historie: IIIk + sa, III s b, III ma, 
Hk ¿-ma, Ils, Ima, rb, 4a, la. Skrivning: 3 a, 
3b, 2a........................................................................... 31 -

Lektor Bohvig: Religion: IIIk-|-sa, Hk-J-ma, Imk
Dansk: Illk-j-sa, Im6, 2b. Skrivning: 3a. Gym
nastik: Hlk + sa + ma, I, 3.ml. Inspektion ved 
sang: 1.............................................................................. 30

Husholdningslærerinde fru Damkiær: Husgerning: 
3api, 3bpi................................................................... 6

Lektor Foged: Geografi: Hk, Ils, Ik-|-sfe, Isa, 3b, 
la, Ib. Naturhistorie: 3b, la................................ 18

Lektor Frejlev: Dansk: 3a, 2a, Ib. Tysk: ra. Teg
ning: 3a, 3b, 2a, 2b, 1 a, Ib.................................. 27

Timelærerinde cand. mag. fru G. Gad: Håndarbejde: 
4a, 4b, 2a, 2b, la, Ib............................................. 12 -

Lektor H. Gad: Dansk: 4b. Sang: i hele skolen........ 30 
Lektor Gensmann: Engelsk: IIIsa, lima, Isa, ra.

Gymnastik: HIsfe + mfe, I, r, l.ml........................... 32
Lektor Glaven: Matematik: IIma, Ima, 4a, 2b, la.

Regning for piger: r. Bogføring: r............................. 30
Lektor G. Hansen: Engelsk: III s b, II k, 4 b, 4 c, 3 b, 

2b, la. Tysk: Ils, Ik, 4c........................................ 30
Lektor Hasselmann: Dansk: Ils. Tysk: Illsa, Hk, 

Hma + m6, Isa, 3a. Gymnastik: II, 4.ml., 2.ml.. 32
Lektor Holst: Engelsk: Ib. Fransk: Hisfe, Ils, Ima, 

Im6, ra........................................................................ 29 -
Rektor Hoeg: Dansk: Hk + ma, Ima. Oldtidskund

skab: Isa, Is 6, Imfe. Skrivning: la...................... 13
Lektor Jappe: Religion: Hisfe, HImfe, Ik-|-sfe, 4b.

Dansk: IIIs6,IHm6,rfe, 3b. Tysk: Is6,Ima + m6, 
3b...................................................................................... 31 -
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Cand. mag. Leisner Jensen: Engelsk: Ik, I ma. Latin: 
IIIk, Isa, 4a. Græsk: Ik. Oldtidskundskab: IIma, 
limó, Ima.................................................................. 27 timer

Adjunkt Johnsen: Matematik: IIIma, IImb, ra, 4b, 
3a.................................................................................. 29 -

Lektor Krause- Jensen : Religion: IIIma, Ils, lim6, 
Ima, 4a, 3a, 3b, 2a, 2b, la, Ib. Fransk: Illma, 
IIm6, Isa.................................................................... 29

Lektor Larsen: Naturlære: IIIma, Im6, 3b, 2a.
Matematik: IIImb, 3b, Ib.........................................  32

Lektor Linnet: Geografi: IIm&, Im6, ra, rb, 4b, 2a.
Naturhistorie: Illma, Illmfc, ra, rb, 4b, 2a......... 28

Lærerinde frk. Lay tved: Gymnastik med pigerne i hele 
skolen............................................................................ 32

Adjunkt Mortensen: Latin: IIIsb. Oldtidskundskab: 
Illma, IIIm6, Ils. Historie: IHm6, Im6, 4b, 3a, 
2 a. Sløjd i hele skolen. Inspektion ved sang: III4-II. 31 -

Adjunkt F. Nielsen: Naturlære: IIm6, Ima, ra, rb, 
3a, la. Matematik: Im6, 2a.................................. 31

Lektor 0. Nielsen: Engelsk: Ils, IIm&, Is&, Imfc, rb, 
4a, 3a, 2a.................................................................... 29

Adjunkt frk. Ellen Pedersen: Religion: Isa. Dansk: 
la. Historie: Ilmfe, Ik + s6, Isa, ra, 3b, 2b, Ib.
Gymnastik: 1..................................................................  29

Cand. mag. frk. Else Svendsen : Dansk: Isa, ra. Tysk: 
2a, 2b. Fransk: Ik4-s&, rb.................................... 28

Adjunkt Øhlenschlager : Dansk: Illma, IIml>, Ik-|- 
sb, 4a. Fransk: IIIk + sa, IHm6, Hk + ma.
Skrivning: 2b.................................................................. 30

I ÅRETS LØB
1955- 1. april - 1956

Skolenævn og forældremøder.
Møde i skolenævnet har været afholdt den 14. oktober 1955.
Klasseforældremøder afholdtes den 31. oktober for 1. mel

lem og den 7. november for I gymnasieklasse.
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Lokaleforhold.
I december 1955 forelå bevilling til at indrette det ledige 

kælderlokale til håndarbejds- og reserveklasse, (jf. program, 
1955. s. 32). Arbejdet blev straks sat i gang og fuldendtes i 
januar 1956.

Fester.
Translokationen afholdtes den 23. juni 1955 på Fyns For

samlingshus. Inden dimissionstalen udtalte rektor mindeord 
om lektor Viggo Madsen og takkede senere lektor Løber for 
hans lange og energiske arbejde i skolens tjeneste. På studen
ternes vegne bragte Holger Lavesen skolen en hilsen. For 40-års 
jubilarerne talte vicepræsident i Sø- og Handelsretten, Helge 
Jacobi, og for 25-års jubilarerne fabrikant Soren Christian 
Mengel.

Både forårskoncerten den 23. april 1955 og fodselsdagsballet 
den 29. oktober samlede stort publikum og var, som traditio
nen byder det, store succes’er.

Tirsdag den 16. august 1955 gik skovturen til Skyttehuset 
ved Vejle. Ledere var lektorerne Hasselmann og Frederik An
dersen, og vejret var herligt.

Skoleteatret opførte „Kære Ruth“ under instruktion af cand. 
mag. Leisner Jensen. Lektor Larsen og adjunkt F. Nielsen tog 
sig af teknikken. Der var fire opførelser, den 16., 17., 18. og 
20. december, anden forestilling var forbundet med mellem
skolebal og sidste med gymnasiebal.

Juleafslutningen foregik i Set. Hans Kirke under medvirk
ning af pastor Barfoed og skolens forskellige kor under ledelse 
af lektor Gad.

Foredrag m.m.
På H. C. Andersens, Holbergs, Oehlenschlägers og Paludan- 

Miillers fødselsdage har lektor Frejlev læst op for skolens for
skellige klasser.

Drengekoret Les Petits Chanteurs de Saint-François de 
Sales sang for os (13/4); Pierre de Gorsse holdt foredrag 
(25/4); en mellemskoleklasse besøgte M/S Colombia i Odense 
Havn (30/4); lektor Frederik Andersen talte om besættelses
tiden (4/5); et hold på 44 elever fra Ig deltog i det 16. 
gymnastik- og idrætsstævne i Randers (19-22/5); Arne Olsen 
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(Ils) talte om sit ophold i Amerika (29/8); César Santelli 
holdt fransk foredrag (29/10); rektor Line, Ski, holdt foredrag 
(18/1); Georges Delamare holdt fransk foredrag om Paris 
(10/2); den 15. marts fejrede klassikerne Cæsars minde; den 
20. marts afholdtes gymnastikopvisning af pigerne i en række 
af skolens klasser under ledelse af frk. Løytved; samme dag 
læste fru Louise Jørgensen op af „Jammersmindet“.

Det årlige møde for 4. mellem afholdtes den 20. februar. 
For klassikerne talte Niels Thomsen, for de nysproglige Mette 
Kunøe og for matematikerne Torben Brun.

Den 1. oktober 1955 arrangerede lektorerne Foged og Jappe 
for 3 b.s forældre en hobbyaften med udstilling af elevarbejder.

Under ledelse af Poul Riisgaard Mortensen (IIIm&) afholdtes 
den 10.-11. marts en hobby-udstilling.

Erhvervsvejledning.
For III og II gymnasieklasse er der holdt foredrag og givet 

lejlighed til at stille spørgsmål 5 lørdage i træk fra 6. januar- 
4. februar vedrørende akademiske og dermed beslægtede er
hverv. Arrangementet blev forestået af elevrådets formand, 
Niels Thomsen, og støttet af Katedralskolens Venner.

Skolen retter en hjertelig tak til foredragsholderne: direktør 
Erik Nielsen, Tietgenskolen, pastor Chr. Sørensen, seminarie
forstander Per Mogens Hansen, civilingeniør Mogens Carlsen, 
læge Kølle Jørgensen, tandlæge Vangsted, cand. jur. fru Ney- 
mark, dyrlæge Kierkegaard, oberstløjtnant Engholm og cand. 
mag. Leisner Jensen.

Ekskursioner og rejser.
Ud over de sædvanlige ekskursioner, studiekredse og besøg i 

København foretoges tre længere rejser af lærere og elever. 
Lektor Krause-Jensen var med lima i Frankrig, lektor 
Gensmann med 4a i Norge og lektor Larsen med 4b på Born
holm.

Foreninger.
Katedralskolens Venner havde den 1. marts 1956 340 med

lemmer. I kontingent indgik i skoleåret 1955-56 kr. 1056. For
eningen har i mange henseender støttet skolens arbejde (pris
opgaver, aviser, bøger, rejser og sportsstævner), og vi er tak
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nemlige over for ethvert hjem, der er medlem. Bestyrelsen 
består af sparekassedirektør Qvist (formand), lektor Blomberg 
og direktør Thorup.

Gymnasieforeningen Mimer har ca. 70 medlemmer. I sæso
nen 1955-56 har der været afholdt 9 møder samt en fest, og 
mødeprocenten har svinget mellem 90 og 100. Bestyrelsen 
består af Esben Albrectsen (formand), Mette Kunøe, Torben 
Schousboe, Arvid Jørgensen og Steen Palle Jeppesen.

Mellemskoleforeningen har et par hundrede medlemmer, og 
dens formand er Birthe Thomsen Hansen.

Elevrådets medlemmer 1955-56 var fra III: Niels Thomsen 
(formand), Poul Riisgaard Mortensen, Jørgen Winther Knud
sen; fra II: Stig Petersen, Preben Nielsen; fra I: Peer Hansen; 
fra r: Hans Christian Haugaard og fra 4. mellem: Jesper Qvist.

Gaver.
II g har af skolekomediens overskud foræret skolen et maleri 

af Engelbrecht Petersen. A/S Hagen & Sievertsen har skænket 
skolen et litografi.

For overskudet af H. C. Andersen-festen den 1. april 1955 
indkøbtes en ny skolefane.

O.K.-legatets formue var pr. 31. december 1954 nominelt kr. 
18766 og pr. 31. december 1955 kr. 19975. Ved translokationen 
1956 stilles kr. 670 til rådighed. Legatet har modtaget mange 
gaver og tilskud fra skolens fester.

BIBLIOTEKET
Katedralskolens bibliotek er et offentligt statsbibliotek. Udlånet 

er åbent onsdag og fredag kl. 1530-1630 undtagen ferier og fri
dage. Bibliotekar: lektor Blomberg.

Fra 1. april 1955 til 31. marts 1956 er der udlånt 1021 bind. 
Bogbestanden er blevet forøget med 172 bind. Biblioteket 
indeholder nu godt 30.000 bind.

Elevbiblioteket har været åbent for udlån mandag, tirsdag og 
fredag. Fra 1. april 1954 til 31. marts 1955 er der udlånt 1198 
bind. Bibliotekar: lektor Blomberg.
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EKSAMENSPENSA VED STUDENTEREKSAMEN
Dansk.

Ulk + s a (Bolwig). Erasmus Montanus, Det forjættede land, 
Han sidder ved smeltediglen. Falkenstjerne (6. udg.) I. s. 40-46, 
113-115, 189-190, 218-220, 243-246, 255-257, 276-278, 343- 
345. II. s. 2, 61-66, 150-153, 211-216, 227-234, 297-322. III 
s. 11-16, 18-21, 39-41, 102-105, 114-115, 115-116, 147-148, 
207-213,229-232,255-256,257-266,290-293,323-324. Svensk. 
Agerskov og Nørregaard (6. udg.) s. 9-11, 23-25, 33-37, 40-42, 
65-76, 80-82, 107, 112-113, 128-130, 152-158, 168-170, 179- 
181. Norsk. Falkenstjerne III. (6. udg.) s. 308-311, 332, 355- 
359.

III s 6 (Jappe). Fem eventyr af H. C. Andersen (efter littera
turhåndbogen), Mogens, Et dukkehjem. Falkenstjerne (6. udg.) 
I. s. 37-40, 94-96, 104-110, 189-190, 218-220, 230-231, 272- 
278, 281-282, 316-318, 343-347. II. s. 2, 66-70, 103-116, 
140-142, 150-153, 198-216, 290-297. III. s. 11-16, 39-41, 
74-78,102-105, 125-130, 221-229, 257-262, 262-266, 311-318. 
Svensk. Agerskov, Nørregaard og Roikjer. (9. udg.) s. 13-16, 
20-23, 27-33, 38-39, 51-52, 57-64, 87-92, 100-101, 106-107, 
160-162, 194-197. Norsk. Falkenstjerne III. (6. udg.) s. 304, 
307, 332, 340-341, 347-348, 355-359, 365-366.

III ma (Øhlenschlager). Den stundesløse, En landsbydegns 
dagbog, Det forjættede land. Falkenstjerne (6. udg.) I. s. 12-17, 
37-40, 86-90, 113-115, 155-156, 168-172, 216, 218-220o, 
234-235, 243-246, 251-253, 276-278, 343-345. II. s. 20-21, 
66-70,136-139,150-153, 184-185,202-211, 227-234, 242-247. 
III. s. 1-10, 18-21, U5n-U6ø, 125-130, 229n-237, 254-255, 
257-266, 290-293, 323-324o. Svensk. Agerskov, Nørregaard og 
Roikjer (10 udg.) s. 9-11, 20-25, 27-33, 42-44, 57-64, 98-101, 
106n-108ø, 124-128, 133-136, 160-162. Norsk. Falkenstjerne 
III. (6. udg.) s. 30811-311, 332-334, 349-352, 364.

Ulm b (Jappe). En landsbydegns dagbog, Mogens, Han sidder 
ved smeltediglen. Falkenstjerne (6. udg.) I. som IIIs 6. II 2, 
66-70, 140-142, 150-153,198-216, 227-234, 242-247, 290-297. 
III. som IIIs b. Svensk og norsk som IIIs b.

Engelsk.
III s a (Gensmann). Julius Cæsar III. Two Centuries: 6-710, 

10-11,12-13,32-36,40-424,55,56-58,70-71,73,76-77, 84-88, 
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131-133, 139-140. The Dickens Reader: 50-68, 7421-8103, 
8613-88. Rebecca Sharp: 3-10, 31-36, 57-63. A Contemporary 
Reader: 16-234, 32-36, 57-60, 62-64, 66-68, 96-103, 104-106, 
134-141, 152-156.

Illsfe (Gunnar Hansen). Julius Cæsar. Act. II, Sc. II-III, 
Act. Ill, Sc. I, 57-11. Two Centuries: 6-7, 10-11, 13, 21-22, 
23-25, 32-36, 56-61, 69, 73, 79-81, 84-87, 124-128, 135-140. 
A Contemporary Reader : 43—5116, 64—706 fn, 75-80, 100-107, 
113-122,145-148, 212“ fn-216. Dickens: 50-60, 798-88. Thack
eray: 3-10, 26-31.

Tysk.
Ills a (Hasselmann). Deutsche Klassiker (1950) nrr. 2, 3, 4. 

Kulturg. Lesestücke (1946) nrr. 3, 4, 5, 9, 13, 17. Gad: 100 
deutsche Gedichte (1937) nrr. 4,16.17.25.27,31,39,52. Faust (v. 
Jorgen Hendriksen) vers 243-429, 522-605, 1530-1785, 3374- 
3520. Wilhelm Tell : I1 (1-67), II2 (1097-1464), III2 (1575-1730), 
IV3 (2559-2838), V2 (3098-3280).

IIIs& (Bertelsen). Goethe: Werther, Fassung 1787 (Edt. 
Helveticae 2. Aull. Sauerländer, Aarau), s. 5ø-1530, s. 4222- 
488, s. 58-62’, s. 7829-819, s. 91-10.330. Lessing: Emilia Galotti 
(Reclam 1953), I. 1, 4-6. II. 4-5. IV. 5. V. 7. Gad : 100 deutsche 
Gedichte (4. Ausg.), s. 34-35, 36-39, 57-66, 96-99. Kulturg. 
Lesestücke: (2.Aufl.) s. 10-20, 101-106. Deutsche Klassiker: 
(3. opl.) s. 89-105.

Latin.
IIIk (Leisner Jensen). Cæsar: Bellum Gall. II. Cicero: Cat. 

III, epp.: ad fam. IV 5, 6. V 7. ad Att. IV. 1. IX 6A, 11 A. Sal
lust: (Nielsen og Krarup). Livius: XXI 1-4; 32, 6-37,6. Orid 
(Krarup): nr.3. Catul: nr. 1, 2, 3, 4. Vergil: nr. 2, 3. Horats: 
sat. 19. cc. I 4, 9, 22, 37. II 3, 10, 14. Ill 13. IV 5. Ars poética 
1-44, 136-152, 295-346, 366-418, 453-476.

Illsa (Bertelsen). Cæsar: Bellum Gall. I 1-20, V 1-7; 24- 
31,3; 53-58. Efter Nielsen og Krarup, 2. udg. : Cicero: Cati
lina I. Brevene s. 146-154. Sallust: Catilina. Ovid: metam. 
IV 55-166.

Illsè (Mortensen). Cæsar: V kap. 1-23. Cicero: (Nielsen og 
Krarup. 2. udg.). Catilina I. Roscius, s. 52, lin. 11-s. 61, 
lin 30. Brevvekslingen, s. 146-147, 151, lin.31 - 154, lin. 26, 
156, lin. 8 - 158, lin. 17, 164, lin. 9 - 167, lin. 3. Horats: Ung
dom, Rent hjerte. Ovid: Pyramus og Thisbe.
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Græsk.
Ulk (Gunnar Andersen). Herodot: VII, 1-11, 21-26, 32-35, 

37-41, 43-50, 60, 101-104, 141-144, 175-176, 201-209. Platon: 
Apologien. Homer: Illaden VI. Odysseen VI, IX, XI 1-224.

Oldtidskundskab.
III k (Gunnar Andersen). Billeder, Bruhn og Hjortso: nr. 24, 

27,45,49, 55, 60, 69, 80, 88-91, 96, 98,103,109-111,124,138a.
Ills a -¡-s 6 (Gunnar Andersen). Homer: Odysseen V. Iliaden 

I. VI V. 119-236. Herodot: Kong Kroisos. Platon: Sokrates’s 
forsvarstale. Drama: III sa Euripides: Medeia. Ill s 6 Sophokles : 
Antigone. Billeder : Bruhn og Hjortsø : nr. 24, 27, 45, 53, 55, 60, 
69, 80, 88-90, 96, 98, 109, 116a, 125, 126, 138a.

IIIma + m6 (Mortensen). Homer: Iliaden I v. 1-611. VI v. 
237-529. Odysseen VI v. 1-331. Herodot: Kong Kroisos, Sokra
tes’s forsvarstale. Sokrates’s død. Antigone. Billeder : Bruhn og 
Hjortso: I. nr. 21, 27, 28, 29. II nr. 15, 29, 35, 40, 47, 48, 51, 54, 
55, 60, 61, 67-71. III. nr. 10, 13. Bundgaard: nr. 10, 11, 18, 22, 
23, 29, 30, 35, 40, 44, 47, 51, 52.

Historie.
Illk-j-sa (Blomberg). Før 1815, Munch: Verdenshistorie 

c. 1300 - c. 1650. Kierkegaard og Winding: Nordens historie 
1241 - 1660. Efter 1815, Munch: Verdenshistorie 1871 - 1939. 
Kierkegaard og Winding: Nordens historie 1864-1939. Sam
fundslære: Kierkegaard, Lomholt-Thomsen og Winding: Dan
mark i dag (III. udg.) s. 80- bogen ud. Speciale: Firenze under 
Mediceerne.

IIIs6 + ma (Blomberg). Før 1815 Munch: Verdenshistorie 
1500-1789. Kierkegaard og Winding: Nordens historie 1660- 
1784. Efter 1815, Munch: Verdenshistorie 1914—39, Nordens 
historie, som IIIk + sa. Samfundslære, som Ulk -|- sa. 
Tekster: Kilder til Danmarks historie I, 1660-1750 s. 5-17, 
19-30, 41-43. Billeder: Bundgaard II nr. 10, 12, 14, 17, 18, 19, 
22, 23, 26, 36. Andrup, Ilsøe og Norlund: Billeder til Danmarks 
historie nr. 196, 198.

III m b (Mortensen). P. Munch I (12. udg.) s. 42-135. IV 
(11. udg.) s. 37—166. Kierkegaard og Winding: (3. udg.) s. 1-44, 
158-269 (¿- tiden efter 1939). Kierkegaard m.fl.: Danmark i 
dag, (3. udg.) s. 80—ud. Kilder: Plinius, Kilder til Danmarks 
historie efter 1660, s. 5-9,17-19, 57-60. Billedstof: Bundgaard: 
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(1. udg.) I. s. 24-25, 27, 28, 29, 32. II. s. 41-44. Andrup in.fl.: 
(2. udg.) fig. 36, 57, 65, 76, 77, 80, 81.

Geografi :
Ilk + s (Foged). Det anordnede pensum efter W. F.Hellner: 

Geografi for det sproglige gymnasium (1. udg.), Christensen og 
Krogsgaard: Atlas for mellemskolen. Hvede.

Uma (F. Andersen). Det anordnede pensum efter Hellner 
og Humlum: Geografi for gymnasiet I og II (12 udg.), Chri
stensen og Krogsgaard: Atlas. Hvede, majs, sukker, olieplanter, 
bomuld, kvæg- og svineavl, kul, olie, jern, aluminium.

IImb (Linnet). Som IIma.

Naturhistorie.
III k+ sa-|-s& (F. Andersen). Det anordnede pensum er 

læst efter Simonsen: Biologi (10. udg.), Krogh og Brandt-Reh
berg: Fysiologi (12. udg.)

IHma (Linnet). Det anordnede pensum efter Kristen Simon
sen: Biologi (næstsidste udg.), August Krogh: Fysiologi (12. 
udg.).

IIIm& (Linnet). Som IIIma og tillige Erik Zeuthen: Livets 
opståen og udvikling. Der medtages ikke : Planternes individ
udvikling s. 33-38. Flercellede dyr: Hydra, Amphioxus og 
Homo s. 38-48. Økologi: s. 60-66. Legemets kemiske bestand
dele (-y enzymer og toksiner) s. 1-6. Fordøjelse og opsugning 
s. 10-24. Fra centrernes fordeling og bogen ud s. 98-135. 
(NB. Af disse afsnit er medtaget så meget af det mest elemen
tære lærestof, at sammenhængen i faget bevares.)

Fysik og kemi.
IHma (Larsen). Efter manuskript: Varmelære s. 11-21. El

lære I. s. 1—18. II. s. 1-14, 29-40, 57-67. Sundorph: Lyslære, 
(7. udg.) s. 17-32, 36-44. Mekanik, (8. udg.) s. 1-44, 55-71. 
Barmwater: Astronomi, (8. udg.) s. 5—25, 51-62. Øvelser: 
Vædskers udvidelseskoefficient, isens smeltevarme, varme
fyldebestemmelser, luftens normalmassefylde, Wheatstones 
bro, Faradays love, bestemmelse af elementers elektromotori
ske kræfter, opvarmning ved elektricitet, tangensboussolen, 
spredelinser, spektrometer, bestemmelse aflydhastighed, vand
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ret kast, rotationsenergi, penduler. Østergaard: kemi (1. udg.) 
s. 33-54, 67-82, 94-99, 114-123, 130-145, 157-167, 172-193.

Illmé (Beyer). Som Illma.

Matematik.
Illma (Johnsen). A. F. Andersen og P. Mogensen : Lærebog i 

matematik I. (3. udg.) s. 64-76, 82-102, 142-185. II. (3. udg.) 
s. 19-121. III. (3. udg.) s. 1-47. IV. (2. udg.) s. 27 (eks. 12), 
53-69. V. (1. udg.) s. 23-40, 47-78.

IIImb (Larsen). Som Illma.

Dimission og translokation foregår lørdag d. 23. juni kl. 10 
på Fyns Forsamlingshus. Eleverne møder et kvarter før. Alle, 
der interesserer sig for skolen, indbydes til højtideligheden.

Det ny skoleår begynder mandag d. 13. august kl. 10.

Eleverne medbringer den første skoledag Den danske Sang 
og skriveredskaber.

Odense Katedralskole, den 1. april 1956.

Tage Høeg.
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